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DESSINS
ÉCOLES ITALIENNES

2

6

4 - École ITALIENNE XVIe siècle d’après 
FRANCIABIGIO (Florence 1482-1525)
Personnage d’après Le mariage de la Vierge
Sanguine.

38 x 23 cm
P.B. 800 / 1 000 €
Fresque exécutée à Santissima Annunziata à Florence. Une 
attribution à Francesco Morandini dit Il Poppi nous a été suggérée. 

5 - École de Luca CAMBIASO (Moneglia 1527-Madrid 
1585) 
Études de putti

12 x 11 cm
P.B. 300 / 400 €

6 - Giovanni Francesco BARBIERI dit le GUERCHIN
(Cento 1591-Bologne 1666) 
Saint Pierre et saint Paul
Contre épreuve de sanguine avec quelques reprises.

19 x 20 cm
P.B. 1 500 / 1 800 €

1 - Attribué à PALMA le Jeune (Venise 1544-1628)
Étude pour un plafond avec figures plongeantes d’après 
Tintoret 
Plume et encre brune, lavis brun.
Annoté en bas à gauche à la plume et encre brune « Dal 
Tintoretto alla Madona dell Orto Il Palma » et sur le montage 
« da Tintoretto Il Palma alla Mod. dell Orta ».

P.B. 1 000 / 1 200 €
Provenance : 
Ancienne collection Jean-Pierre Cornet, son cachet en bas à gauche 

comme Palma le Jeune.
Notre dessin a été exécuté d’après Moise recevant les tables de la Loi 

Tintoretto, Le 
opere sacre e profane, Alfieri Electa, Milan, 1982, Tome II, p. 446 à 

2 - Attribué à Camillo PROCACCINI
(Bologne 1551-Milan 1629)
Concert des anges
Sanguine.

19 x 17 cm
P.B. 1 200 / 1 500 €

3 - Attribué à Ventura SALIMBENI (Sienne 1568-1613)
Deux études pour un écoinçon sur un même montage

Annoté en bas à droite « Balthazar Peruzzi ».

10 x 8,5 cm -10 x 7,5 cm
P.B. 600 / 800 €
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9 - École ITALIENNE du XVIIe siècle 
Feuille d’ étude avec putti
Plume et encre brune, lavis brun sur trait de sanguine.

18,5 x 13 cm
P.B. 300 / 400
Provenance : ancienne collection Vallardi, son cachet en bas à 

10 - École ITALIENNE du XVIIe siècle 
Étude pour un tombeau
Plume et encre brune, lavis brun. 
Annoté en bas à gauche « L. Bernin ».

22,8 x 14 cm
P.B. 200 / 300 €
Provenance : ancienne collection Jean-François Gigoux, son 

11 - École ITALIENNE du XVIIe siècle 
Marie-Madeleine recevant la croix du Christ portée par 
deux anges
Plume et encre brune, lavis brunet lavis de sanguine et traces 
de rehauts de gouache blanche sur esquisse à la sanguine.

29,2 x 19 cm
P.B. 300 / 400 €

12 - École ITALIENNE XVIIIe siècle 
Paysage rocailleux animé
Lavis brun sur esquisse de sanguine.

25,3 x 38 cm 
P.B. 500 / 600 €

13 - École TOSCANE du XVIIe siècle 
Sainte Catherine de Sienne recevant l’ habit du tiers ordre 
de saint Dominique
Plume et encre brune, sur trait de sanguine.
Cachet de collection en bas à droite, pseudo Crozat en 

22 x 20 cm
P.B. 200 / 300 €
Un dessin sur le même thème et d’une composition voisine, à 
la sanguine et au lavis de sanguine, par Ventura Salimbeni est 

Dessins toscans XVI-XVIIe 
siècles, 

14 - Attribué à Taddeo ZUCCARO (Urbino 1529-
Rome 1566)
Deux hommes dans une barque, l’un relevant un filet, peut-
être une étude pour une Pêche Miraculeuse.

Fenêtre au verso avec inscriptions « Rico Zucari da 

14 x 14 cm
P.B. 2 000 / 3 000 €

7 - École ITALIENNE du XVIIe siècle
Le Serpent d’Airain d’après Michel-Ange

38 x 55 cm
P.B. 300 / 400 €

8 - Attribué à Alonso CANO (Grenade 1601-1667)
Étude de personnage en pied tenant épée et livre
Plume et encre brune, lavis brun. 

10 x 7,3 cm
P.B. 1 500 / 2 000 €

12

14
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18 - Attribué à Giulio BENSO (Pieve di Teco 1592-1668)
L’adoration des rois mages

Traces d’annotations dans le bas effacées.

23,9 x 20,5 cm
P.B. 800 / 1 000 €
19 - École de VÉRONE de la fin du XVIIe siècle 
Allégorie de la Foi
Plume et encre brune, lavis gris.
Angles coupés et arrondis dans le haut.

28 x 18 cm
P.B. 300 / 400 €
20 - École ITALIENNE du début XVIIIe siècle 
Feuille d’étude recto-verso : 
- Études de putti
- Deux études de musiciens
Sanguine.

haut à droite sur une ancienne étiquette « n°196 ». Mis au carreau.

22 x 16 cm
P.B. 600 / 800 €
21 - École ITALIENNE du XVIIIe siècle 
Académie d’ homme priant

51 x 40 cm
P.B. 500 / 600 €
22 - École EUROPÉENNE vers 1900
Vue de la pointe de la Douane à Venise
Gouache.
Situé et monogrammé en bas à droite « Santa Maria dell Salute 

24 x 34,5 cm
P.B. 1 000 / 1 500 €

15 - École de Giovanni Battista PIAZZETTA
(Venise 1682-1754) 
Une paire de portraits d’ecclésiastiques
Pierre noire, estompe, rehauts de craie blanche sur papier bleu. 
Diverses annotations et numérotations à la plume et encre 
brune dans le bas du montage.

39 x 28,5 cm - 38,5 x 28 cm
P.B. 800 / 1 200 €
16 - École ITALIENNE XVIIe siècle 
Feuille d’étude recto-verso : 
- La Fuite en Égypte avec saint Jean Baptiste
- Un Enlèvement des Sabines
Sanguine, plume et encre brune et lavis de sanguine.

21 x 19,3 cm
P.B. 600 / 800 €
17 - École ITALIENNE du XVIIe siècle 
Étude de moine en prière avec reprise des pieds en bas à droite
Sanguine et rehauts de craie blanche sur papier beige.

21 x 19,5 cm
P.B. 200 / 300 €
Prov

e siècle. 
Le lot de deux. 

15

18

22
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27 - École FRANCO-FLAMANDE du XVIIe siècle 
Feuille d’étude recto-verso :
Portrait de jeune garçon et homme dans une barque

25 x 19 cm
P.B. 1 000 / 1 500 €

28 - Attribué à Jacob Adriaensz BACKER 
(Harlingen 1608/9-Amsterdam 1651)
Homme debout de profil
Pierre noire et rehauts de gouache blanche.
25,2 x 15,6 cm 
P.B. 600 / 800 €

29 - Attribué à Jérôme CHANTEREAU (Paris 1710-1757)
Jeune homme debout au chapeau, d’après Le Nain ?
Pierre noire et sanguine.

24,5 x 11,6 cm
P.B. 600 / 800 €

30 - École FLAMANDE du XVIIe siècle
Agar et Ismaël

26 x 22 cm
P.B. 600 / 800 €

23 - École du NORD du XVIe siècle 
Portrait d’ homme au chapeau en buste

18 x 15 cm
P.B. 1 200 / 1 500 €

24 - École FRANÇAISE XVIIe siècle 
Portrait d’ homme barbu tourné vers la gauche
Pierre noire.

14,5 x 11 cm
P.B. 300 / 400 €

25 - Attribué à Cornélis SCHUT III (Séville 1619-1685) 
Vierge en gloire
Plume et encre brune, lavis brun.

15 x 12,7 cm
P.B. 400 / 500 €
Provenance : ancienne collection Charles Gasc, son cachet en bas 

26 - École FLAMANDE du XVIIe siècle d’après Bassano
Feuille d’ étude avec chevaux et figures

P.B. 500 / 600 €

ÉCOLES DU NORD

27



7

34 - École du NORD du XVIIIe siècle 
Paysage animé avec quelques demeures

27 x 45 cm
P.B. 400 / 600 €

35 - École ALLEMANDE du XVIIIe siècle 
Léda
Plume et encre noire, lavis gris et noir.

27 x 18,5 cm
P.B. 500 / 600 €

31 - Abraham BLOEMAERT (Gorinchen 1564-Utrecht 1651)
Paysage animé au pont

Petite déchirure en haut à gauche, petite tache en haut à droite et petit 
trou en bas à gauche. 
17,5 x 24 cm
P.B. 2 500 / 3 000 €
Provenance : Acheté chez Paul Prouté en 1972.
Collection Maugras ; puis par descendance.
Vente Christie’s du 29 mars 2012, lot 66.

lesquelles Bloemaert utilisait le lavis et l’aquarelle de manière libre, avec 
des contours moins définis. Deux dessins de cette période illustrent notre 
propos, Une ferme en ruine
54 ; J. Bolten, Abraham Bloemaert : The Drawings,
et Une rue dans la campagne 

Le dessin a été publié par M. Bolten dans son supplément à son catalogue 
raisonné, publié dans Master Drawing, 2017, vol I, p.109, n°A63*.

32 - École FLAMANDE du XVIIe siècle
La Sainte Famille avec un ange
Pierre noire.

30,2 x 20,6 cm
P.B. 600 / 800 €

33 - École ALLEMANDE du XVIIIe siècle 
Daniel dans la fosse aux lions
Aquarelle sur plume et encre brune.

25,6 x 15,4 cm cintré dans le haut.
P.B. 500 / 600 €

31

32



8

36 - École FLAMANDE du XVIIIe siècle
Projet de niche avec le dieu Pan

20 x 13,4 cm 
P.B. 300 / 400 €

37 - École HOLLANDAISE du XVIIIe siècle
Petite fille endormie
Plume et encre brune, lavis gris.

19,4 x 18,6 cm
P.B. 600 / 800 €

38 - École AUTRICHIENNE du XVIIIe siècle 
Poséïdon devant Jupiter et Junon
Sanguine et lavis de sanguine.

annotations. 

27 x 42 cm
P.B. 1 000 / 1 500 €

39 - Gijsbertus Johannes Van de BERG (Rotterdam 
1769-1817)
Suzanne et les vieillards

Monogrammé et daté en bas à droite « G.V.D.B 1795 ».

47 x 34 cm
P.B. 600 / 800 €

40 - Suiveur de John RUSSELL 
Mrs Philip King, née Elizabeth Booty
Pastel.
60,5 x 44,5 cm

P.B. 2 000 / 2 500 €

41 - École ANGLAISE du XVIIIe siècle
Portrait de Wilhelmine de Prusse, princesse d’Orange  
et de Nassau
Estampe en couleurs à vue ovale.

25 x 20 cm 200 / 300 €

38

40

39
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51 - École de Jean-Baptiste PILLEMENT (fin du XVIIIe siècle)
Bergère et vacher
Pierre noire sur papier.

17 x 23,5 cm
P.B 200 / 300 €

52 - École FRANÇAISE du XVIIIe siècle
Académie d’ homme courbé, reprise de la jambe en bas à droite
Sanguine et traces de rehauts de craie blanche.

44,5 x 58,5 cm
P.B. 1 000 / 1 500 €
Anciennement attribué à Natoire. 

53 - Charles PARROCEL (Paris 1688-1752) 
Deux soldats, l’un de profil et l’autre de face
Sanguine.
Annoté « C. Parrocel » à la plume en bas à gauche.

16,5 x 11 cm 
P.B. 1 000 / 1 500 €

42 - École FRANÇAISE du XVIIIe siècle 
Feuille d’étude recto-verso :
- Projet de dessus de porte avec putti dans la forge de Vulcain
- Étude pour une Résurrection

26 x 40 cm
P.B. 500 / 600 €
43 - École FRANÇAISE du XVIIIe siècle
Tête asiatique 

19,8 x 19,8 cm
P.B. 200 / 300 €
44 - Louis René BOQUET (Paris 1717-1814) 
Étude de danseuse :
Néréide pour Aréthuse
Plume et encre noire, lavis gris et aquarelle.
Annoté en bas à gauche « Aréthuse » et en bas au centre 

43 x 26,5 cm
P.B. 1 500 / 2 000 €
45 - École FRANÇAISE du XVIIIe siècle 
Académie d’ homme assis les mains jointes

34 x 44 cm
P.B. 600 / 800 €
46 - Attribué à Joseph-François PARROCEL le Jeune
(Avignon 1704-1781)
Étude de putto
Pierre noire et rehauts de craie blanche. 

14,5 x 18 cm
P.B. 400 / 600 €

47 - École FRANÇAISE du XVIIIe siècle
Nu masculin debout
Fusain et rehauts de gouache blanche sur papier préparé.

43,8 x 34,4 cm 
P.B. 200 / 300 €

48 - École FRANÇAISE du XVIIIe siècle
Nu masculin couché
Fusain et rehauts de gouache blanche, gouache bleue.

30 x 43,5 cm
P.B. 200 / 300 €

49 - Victor-Jean NICOLLE (Paris 1754-1826)
Couple sous un pont
Plume et encre brune, lavis brun.

8,8 x 6 cm
P.B. 150 / 200 €

50 - École de Jean-Baptiste PILLEMENT (fin du XVIIIe siècle)
Deux paysans assis dans un pré
Pierre noire et lavis gris sur papier.
17 x 23,5 cm
P.B. 200 / 300 €

ÉCOLES FRANÇAISES

45

53
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57 - École FRANÇAISE du XIXe siècle 
Sous-bois

22,3 x 29,3 cm

Le lot de deux.
P.B. 100 / 150 €

58 - François Édouard PICOT (Paris 1786-1868)

Une danse pyrrhique, une scène comédie Amphitryon et une 
scène du médecin malgré lui

8 x 16 cm - 8 x 18,5 cm - 8 x 18,5 cm
Toutes les trois sont titrés et annotés au verso à la plume et 
encre noire.

la droite.
Le lot de trois.
P.B. 1 200 / 1 500 €

54 - Attribué à Thomas NAUDET (Paris 1773-1810)
La fête de l’Être Suprême au Champs de Mars le 20 prairial an II 
(8 juin 1794)

41,5 x 64 cm
P.B. 4 000 / 6 000 €

55 - Attribué à Anicet LEMONNIER  
(Rouen 1743-Paris 1824)
Trois études d’après des tombeaux romains sur le même montage 

26,5 x 13,8 cm - 25 x 16,5 cm - 25,5 x 13,5 cm
Les trois.
P.B. 600 / 800 €

56 - École FRANÇAISE du XVIIIe siècle
Paysage fluvial animé
Gouache.

29 x 43 cm
P.B. 400 / 500 €

54
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60 - François Édouard PICOT (Paris 1786-1868)
Un album comprenant 33 calques.

22 x 29 cm
L’album.
P.B. 1 000 / 1 500 €
Il pourrait s’agir d’œuvres vendues dont Picot aurait gardé le souvenir 
en constituant un album de calque. Quelques-unes sont annotées : 
« Rome 1816, « Destouches », « Pradier », « Géricault.. » 

59 - François Édouard PICOT (Paris 1786-1868)

Dimensions de l’album : 25 x 34 cm
L’album.
P.B. 3 000 / 4 000 €
La plupart des dessins sont situés : Morino, Palazzola, castello Gondolfo, 
campo Furino, villa Borghèse, campo Veccino, le Capitole, villa Pamphile, 
le Vatican, Tivoli (3), palais des Empereurs.
François-Édouard Picot reçoit en 1813 le deuxième Prix de Rome 
mais à l’égal du premier il obtient une bourse qui lui permet de 

les différents lieux qu’il a pu visité et étudié.

59

60
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65 - Attribué à Jean-Henri MARLET 
(Autun 1771-Paris 1847)
Homme et femme avec globe et costumes Empire

20,4 x 31,4 cm
P.B. 500 / 600 €

66 - Attribué à Achille DEVERIA (Paris 1800-1859)
Cavalière

25,5 x 18,5 cm 
P.B. 300 / 400 €

67 - Attribué à Karl Johan LINSTRÖM
(? Suède 1801-Naples 1866) 
Cavalier

23 x 16 cm
P.B. 300 / 400 €

68 - École NÉOCLASSIQUE
Feuille recto verso : 
- Scène d’ histoire ancienne
- Cavalier et pêcheur

39,5 x 53,5 cm
P.B. 200 / 300 €

69 - École NÉOCLASSIQUE
Paysage animé avec ruines et tombeau

D. 27,5 cm
P.B. 300 / 400 €

70 - Jean Baptiste ISABEY (Nancy 1767-Paris 1855)
Marine

11,5 x 18 cm
P.B. 300 / 400 €

61 - Paul MARTIN (Digne 1830-1903)
Vue animée du parc de Marly

Signé en bas à droite.

33 x 44 cm
P.B. 800 / 1 000 €

62 - Édouard BERTIN (Paris 1797-1871)
Vue du couvent de Subiaco

Situé en haut à gauche. 
Ancienne étiquette d’exposition au verso : « galleria civica 

collection l. Hautecour, Parigi ». 

22,3 x 35,5 cm
P.B. 300 / 400 €

63 - Antoine Edmond JOINVILLE (Paris 1801-1849) 
Une vue d’Amalfi

Situé et daté en bas à droite « Amalfi, 26 septembre 1827 ».

23 x 29,5 cm

portant toutes deux le cachet de la vente.
Le lot de trois. 
P.B. 200 / 300 €

64 - Thomas STOTHARD (Londres 1755-1834)
Cavalier

Inscription « Thomas Stothard R.A, 1755-1834 » sur le passe 
partout
Légèrement insolé, petites taches.
25,8 x 17,6 cm
P.B. 300 / 400 €

61
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71 - Eugène DELACROIX
(Charenton-Saint-Maurice 1798-Paris 1863)
Feuille d’ étude pour une Descente de croix

25,6 x 18,8 cm
P.B. 3 000 / 5 000 €

71

72

72 - Attribué à Eugène DELACROIX
(Charenton-Saint-Maurice 1798-Paris 
1863)
Deux orientaux palabrant

10 x 13 cm
P.B. 1 500 / 1 800 €
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73 - Henri-Joseph HARPIGNIES (Valenciennes 1819-Saint Privé 1916) 
Paysage boisé animé en bord de mer

Signé en bas à gauche. 
20 x 40 cm
P.B. 2 000 / 3 000 €

74 - Salomon Leonardus VERVEER (La Haye 1813-1876)
Vue d’un village sur les canaux
Lavis brun et rehauts d’aquarelle.
Signé et daté en bas à droite Sale Verveer / 43.
24,5 x 35 cm
R.M. 300 / 400 €

75 - Amédée ROSIER (Meaux 1831-Boulogne-Billancourt 1914)
Vue de la Place Saint-Marc à Venise

Cachet de la vente Amédée Rosier en bas à droite.

17 x 10 cm

Le lot de 22.
P.B. 800 / 1 000 €

73

74 (Partie du lot 75) (Partie du lot 75)



15

79 - École FRANÇAISE vers 1900
Bacchus et Ariane

46 x 55 cm 500 / 600 €

80 - Maurice LELOIR (Paris 1853-1940) 
Portrait de jeune fille au bouquet de fleurs
Aquarelle gouachée.
Signé en bas à droite.

18 x 13 cm
P.B. 300 / 400 €

76 - Paul MILLIET (Le Mans 1844-Paris 1918)
Vierge à l’enfant entourée de deux saints

14,3 x 11,8 cm

Le lot de 13.
P.B. 1 000 / 1 200 €

77 - École FRANÇAISE du XIXe siècle 
Trois études de portrait de femme en buste d’après Luini

e siècle.

18,3 x 13,5 cm
P.B. 400 / 600 €
Notre dessin a été exécuté d’après un tableau de Bernardino Luini, intitulé La 
modestie et la vanité,

78 - Édouard DETAILLE (Paris 1848-1912)
Soldat brandissant son épée
Huile sur toile.
37,5 x 17 cm
P.B. 2 000 / 3 000 €
Notre esquisse est surement préparatoire à l’œuvre intitulée Mise en batterie du 
régiment monté par l’artillerie à cheval de la Garde Impériale 
Musée de l’Armée. 

78

79
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82 - Eugène GALIEN-LALOUE (1854-1941)
La porte Saint Denis sous la neige
Gouache.
Signée en bas à gauche.
19 x 30,5 cm à vue.
B.P. 3 000 / 5 000 €
Un certificat de M. Noé Willer pourra être remis à la 
charge de l’acquéreur. 

83 - Frank BOGGS (Springfield 1855-Meudon 1926)
Voiliers et moulins
Aquarelle sur esquisse de pierre noire.

26 x 40 cm
P.B. 300 / 400 €

84 - Frank BOGGS (Springfield 1855-Meudon 1926)
Vue de l’ église de Meaux
Aquarelle sur esquisse de pierre noire.
Signé et situé dans le bas « Meaux ».
40 x 26 cm
P.B. 300 / 400 €

85 - Frank BOGGS (Springfield 1855-Meudon 1926)
Vue de l’ église de Norville
Aquarelle sur esquisse de pierre noire.
Signé, daté et situé en bas à gauche « Norville 10 août 1906 ».
26 x 33 cm
P.B. 300 / 400 €

86 - Charles LÉANDRE (Champsecret 1862-Paris 1934)
Une parisienne

Signé et dédicacé à postériori, à « Mr René Mercier, bon souvenir ».

42,5 x 43 cm
P.B. 1 200 / 1 500 €

82

83

86

81

81 - Eugène GALIEN-LALOUE (1854-1941)
Notre Dame et les quais sous la neige
Gouache.
Signée en bas à gauche.
18,5 x 31 cm à vue.
B.P. 3 000 / 5 000 €
Un certificat de M. Noé Willer pourra être remis à la 
charge de l’acquéreur. 
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91 - Xavier de PORET (Dinan 1897-1975)
Renard aux aguets

Signé en bas à droite.
19,5 x 33,5 cm
P.B. 800 / 1 000 €

92 - René PRÉJELAN (Perpignan 1877-?1968) 
Scène dans un café

Signé en bas à gauche.

17,2 x 17,2 cm
P.B. 200 / 300 €

93 - Marcel-François AUBERT (1894-?)
La Famille Ri-Ki-Ki

20x 29 cm
P.B. 150 / 200 €

94 - Franck WILL (Nanterre 1900-Clichy 1950)
Rue animée de Paris
Aquarelle sur esquisse de pierre noire.
Signée, daté et situé en bas à droite « Paris 1925 ».

49 x 32 cm
P.B. 300 / 400 €

87 - Henri CHAROUSSET (Saint-Étienne 1876-Paris 1964)
Taverne Mazarin

Signé « Henri Charousset » en bas à droite.

39,4 x 29,2 cm
P.B. 600 / 800 €

88 - Maurice ASSELIN (1882-1947)
Église
Aquarelle.

28 x 20,5 cm 80 / 100 €

89 - École FRANÇAISE de la fin du XIXe siècle
Deux femmes marchant sous leurs parapluies
Mine de plomb sur papier.
11,5 x 14 cm 200 / 400 €

90 - Georges D’ESPAGNAT (1870-1950)
Vue du port
Aquarelle.
Monogrammé bas gauche.
22 x 30,5 cm 300 / 350 €

87

91

90 94



18

95 - Cornelis BAZELAERE (documenté à Anvers en 1523), dit le MAÎTRE AU PERROQUET
Vierge à l’enfant tenant un perroquet
Panneau de chêne, une planche, non parqueté.
40 x 32 cm

La réapparition d’un premier tableau signé et daté par Cornelis Bazelaere constitue un apport inédit à l’histoire de la peinture 
flamande du XVIe siècle. Une centaine d’ateliers étaient installés à Anvers entre 1500 et 1550. À une époque où signer les 

à Anvers durant la première moitié du XVIe siècle, proche de Pieter Coecke van Aelst et du maître dit des « demi-figures » à 

conservé ses registres de comptes et d’inscription des Maîtres et élèves depuis 1453 à sa dissolution en 1720. Ces archives ont 
De Liggeren en andere historische 

archieven der Antwerpsche Sint Lucasgilde - Les Liggeren et autres archives historiques de la Guilde anversoise de Saint Luc, de 

le drapé rouge aux plis marqués tire son ampleur du maître florentin. À l’inverse, les détails très naturalistes, comme les poires 
au premier plan, qui comptent parmi les premiers exemples de ce qui deviendra ensuite les « natures mortes », se rattachent 
à la tradition flamande réaliste du XVe

Vierge à l’enfant dans un tableau du Maître au perroquet, conservé à la Galleria del Collegio Alberoni à Plaisance, avec un 
Vierge, très proche, était à la galerie P. De Boer en Amsterdam en 1963 

on perçoit la trace en lumière rasante. Nous pouvons aussi penser que certains panneaux comme celui-ci ont été rognés à la 

cette composition sont passées en vente sous le nom de Cornelis van Cleve, le fils de Joos, né en 1520. 

liggeren de la guilde de Saint-Luc, écrit «Baseler» en 1553. Notre peintre 

e

entendait aussi dans son cri le mot « Ave » prononcé par l’ange Gabriel à Marie lors de l’Annonciation : Ave Maria.
Vierge au chanoine van der Paele,

Cabinet Éric Turquin

TABLEAUX

95 (détail)
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98 - École FLAMANDE du XVIIe siècle
La Déploration du Christ mort
Huile sur cuivre.

25 x 34,5 cm
Cadre en bois doré ancien. 2 000 / 3 000 €

96 - École des CLOUET
Portrait de femme 
Huile sur panneau parqueté.

20 x 16 cm 1 500 / 2 000 €

97 - Federico BENCOVITCH (Venise 1677-Gorizia 1753)
La chute de Phaéton
Huile sur toile.
24,5 x 20 cm
P.B. 1 200 / 1 500 €

1987, lot 81.

96

97

98
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99 - École FRANÇAISE du XVIIe siècle d’après Rubens 
L’Assomption de la Vierge
Cuivre.
68,5 x 44,5 cm
R.M. 2 000 / 3 000 €
Notre tableau est une reprise en sens inverse du tableau de 

100 - École HOLLANDAISE du XVIIe siècle,
atelier de Cornelis BEGA
Le couple inégal
Panneau de chêne, une planche, non parqueté.
31,5 x 23 cm
R.M. 2 000 / 3 000 €
Reprise du tableau peint par Cornelis Bega conservé dans 

l’exposition « Eleganz und rauhe sitten

101 - École FLAMANDE  
du XIXe siècle, dans le goût 
de David TENIERS
Repas dans un intérieur 
d’auberge
Toile.
26,5 x 36,5 cm
R.M. 400 / 600 €

102 - Pieter CASTEELS II 
(Anvers vers 1684- 
Richmond 1749)
Scène de marché sur la côte
Toile.

30 x 43 cm
R.M. 3 000 / 3 500 €

101 99

102
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104 - École FRANÇAISE de la fin du XVIIe siècle
Paysage montagneux animé de pêcheurs sur un lac
Huile sur toile.
Trace de signature et de date en bas à droite.
42 x 53 cm 1 500 / 2 000 €

103 - École ITALIENNE du XVIIIe siècle
Bouquet de fleurs
Toile ovale.
Beau cadre ovale ancien.
74 x 62 cm
R.M. 3 000 / 4 000 €

105 - Attribué à Philippe Jacques LOUTHERBOURG 
(1740-1812)
Paysage pastoral
Sur sa toile d’origine.

35 x 49 cm
R.M. 1 500 / 2 000 €

106 - Henri-Nicolas VAN GORP (Paris 1756-1819)
Portrait d’ homme en veste grise

Signé au milieu à gauche.
Cadre en bois et stuc doré de l’époque.
21 x 18 cm 1 500 / 2 000 €

104

105 106

103



23

107 - Giulio CARPIONI (Venise 1613-Vicence 1679)
Bacchanale
Toile.

68 x 85 cm
Important cadre en bois sculpté et doré de la Maison A. GECELE, rue aux Pois 
à Saint Pétersbourg, daté 1880.
R.M. 12 000 / 15 000 €

107
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108 - École FRANÇAISE du XIXe siècle,
d’après Philibert Louis DEBUCOURT
Le Juge ou La cruche cassée
Carton.
32 x 40,5 cm
R.M. 2 000 / 3 000 €
Notre tableau est une reprise en sens inverse d’une œuvre 

connue par la gravure, dont l’une est conservée au British 
Museum de Londres.

109 - François Édouard PICOT (Paris 1786-Paris1868)
Mort de Jacob
Huile sur toile.
Le patriarche est vu sur un lit à l’intérieur d’un palais classique.
Étude préparatoire pour le morceau de réception à l’Académie de 
Rome de 1811.
Cadre en bois doré et stuqué à décor de palmettes.
29,5 x 38,5 cm 3 000 / 4 000 €

110 - Albert Pierre René MAIGNAN
(Beaumont sur Sarthe 1845-Saint Prix 1908)
Lavandières dans un paysage
Sur sa toile d’origine.
Signé et daté en bas à gauche A. Maignan 1866.
26,5 x 18,5 cm
R.M. 500 / 700 €

109

110

108
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111 - École FRANÇAISE du XIXe siècle,
entourage de Jean Victor BERTIN
Paysage mythologique avec Jupiter transformé en aigle
Sur sa toile d’origine.
83 x 114 cm
R.M. 3 000 / 4 000 €

111



26

112 - Jules VERNIER (1862-1937)
Calme sur les côtes de Norvège
Sur sa toile d’origine.
Signé, daté et inscrit en bas à droite « J. Vernier / Calme sur les 

48,5 x 65 cm
R.M. 400 / 600 €

113 - René LEVREL (1900-1981) 
Le gardien du harem
Huile sur toile. 
Signé en haut vers la droite.
73 x 60 cm  500 / 600 €
Ce personnage est repris dans une autre très grand tableau 

Détente à l’orientale Alger et ses peintres de Marion 
VIDAL-BUÉ p 230.

114 - André Julien PRINA (1886-1941)
Paysage village
Huile sur papier.
Signé et daté 31.
56 x 44 cm 200 / 250 €

115 - École MODERNE
Rue animée à Paris
Huile sur carton.

20 x 31 cm 50 / 60 €

116 - Bernard DAMIANO (1926-2000)
Autoportrait
Huile sur toile.
Signé en bas à droite.
92 x 65 cm 300 / 500 €

117 - Léon ZACK (1892-1980)
Sans Titre
Toile.
Signé et daté 77 en bas à droite.
65 x 48 cm 3 000 / 3 500 €

118 - Jorge PIQUERAS (né en 1925)
Ay Vida

Signé sur une étiquette au dos, situé et daté : 1962 - Wissous.
51 x 65 cm 600 / 800 €

119 - Jorge PIQUERAS (né en 1925)
Personaje Azul

Signé sur une étiquette au dos, situé et daté : 1962 -Wissous.
50 x 65 cm 600 / 800 €

120 - École MODERNE
Composition abstraite
Huile sur toile.
Signé V. Laborde et daté 1999 en bas à droite.
46 x 38 cm 100 / 150 €

112

113

114
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121 - Jean-Baptiste CARPEAUX (1827-1875)
L’Amour moqueur

Signé sur le socle J.B. Carpeaux, Fonte Susse.
H. 71 cm 7 000 / 8 000 €

Note : modèle est édité par Susse à partir de 1923. 
Une version en terre cuite est conservée au Musée de Valenciennes.

BRONZES
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123 - Alfred BOUCHER (1850-1934)
Le terrassier
Bronze à patine brune.
Signé « Boucher ». 
Fonte Barbedienne marquée sur la terrasse.
H. 67 cm 2 500 / 3 000 €

122 - D’après Evgeni Alexandrovich 
LANCERAY (1848-1886)
Cosaque à cheval
Bronze à patine brune.

H. 44 cm - L. 45 cm - L. 19,5 cm 3 000 / 4 000 €

122

123
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125 - Jean CARDOT (né en 1930)
La tireuse d’ épine, 1965

Signé et daté 65 sur la base.
Numéroté EA - II/IV.
Fondeur : Fonderie de Coubertin.
H. 40 cm - L. 18 cm - P. 17 cm 2 000 / 2 500 €
Provenant directement de l’artiste.

124 - William CHATTAWAY (né en 1927)
Nu debout 1961

Signé. Numéroté 6/6. 

H. 73 cm 3 000 / 3 500 €

125

124
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126 - PENDENTIF 
Poids brut : 2,8 g
D.S. 50 / 80 €

Voir reproduction page 33

127 - PENDENTIF en or gris 18K serti d’un diamant poire.
Poids du diamant : 1,03 ct

NONE.
D.S. 8 000 / 10 000 €

128 - BAGUE
entourage de brillants.
Poids brut : 6,1 g 1 500 / 2 000 €

Voir reproduction page 33

129 - BAGUE
Poids brut : 8,4 g 800 / 1 000 €

Voir reproduction page 33

130 - BAGUE en platine ornée d’un diamant taillé en brillant.
Poids du diamant : 5,06 ct.
Poids brut : 4,65 g
D.S. 15 000 / 17 000 €

131 - PAIRE DE CRÉOLES
Poids : 19,5 g
D.S. 300 / 350 €

Voir reproduction page 33

132 - LALIQUE 

D.S. 50 / 60 €
Voir reproduction page 33

133 - PAIRE DE BOUTONS D’OREILLE
de trois brillants.
Poids brut : 3,7 g
D.S. 60 / 80 €

Voir reproduction page 33

134 - BAGUE 
Poids du diamant : 7,24 ct.
Poids brut : 7,14 g
D.S. 16 000 / 17 000 €

135 - BAGUE en or gris 18K. ornée d’un diamant taillé en brillant et sertie de part et d’autre 
de six petits brillants.
Poids du diamant : 3,15 ct

NONE.
Poids brut: 6,0 g
D.S. 15 000 / 18 000 €

136 - BAGUE en or gris 18K ornée d’un diamant taillé en brillant, serti d’un entourage de 
brillants et orné de deux rangs de brillants de part et d’autre.
Poids du diamant : 1,55 ct

NONE.
Poids brut : 4,70 g
D.S. 8 000 / 10 000 €

BIJOUX - MONTRES
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137 - MONTRE
Numérotée 68530.
Poids brut : 22,8 g 400 / 500 €

138 - MONTRE automatique BERETTA CAL.9X19 inspiré 
du pistolet Cougar de Beretta.
Numéroté 27 0095.
Mouvement automatique.

139 - MONTRE DE DAME, bracelet en or gris tressé 18K 

Cadran argenté aiguilles et index bâtons. Mouvement 
mécanique remontage en dessous. La lunette est sertie de 28 
brillants.
Travail de la Maison VACHERON-CONSTANTIN
Numéro : 455104P.
Poids brut 53,9 g
L. 16 cm 3 000 / 3 500 €

138

140 - MONTRE DE DAME ROLEX
les heures marquées par des petits brillants.
Modèle OYSTER Perpetual.
Numéroté 8570 sur le bracelet. 
Poids brut 71,6 g 4 000 / 4 500 €

141 - ATMOS - JEAN LÉON REUTTER
Pendule cage en laiton doré à mouvement dit perpétuel.
Cadran circulaire à chiffres arabes, marqué ATMOS et 
pendule perpétuelle.
Numérotée 6730 avec plaque de brevets S.G.D.G. J.L. Reutter 
au dos.
H. 32 cm - L. 20,5 cm - P. 16 cm 1 000 / 1 500 €

142 - PENDULETTE DE VOYAGE en laiton. Le cadran 
signé LIORET, 3, rue Turbigo, Paris.

H. 12 cm - L. 8,5 cm - P. 7,5 cm 700 / 800 €

141
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143 - CARTIER Must, Paris
Sac seau en cuir grainé camel et box bordeaux, petit médaillon monogrammé en métal 
doré, anse réglable.
H. 28 cm 100 / 150 €

144 - HERMÈS, Paris

Marqué.

L. 40 cm

L. 29 cm - H. 20 cm 700 / 800 €

145 - HERMÈS, Paris

cadenas gaîné, intérieur comprenant deux poches plaquées, une poche zippée. Marqué 
Hermès. Paris.

L. 32 cm 4 500 / 5 000 €

MODE

144 145
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146 - FROMENT-MEURICE
PAIRE DE LÉGUMIERS couverts et leur présentoir en argent  

Poids des présentoirs : 940 g et 942 g
Poids des légumiers : 1 943 g 1 983 g 2 000 / 2 200 €

ARGENTERIE

147 - FROMENT-MEURICE
PAIRE DE SAUCIÈRES en argent 925 °/oo modèle à filets et 

Poids : 1 069 g et 1 067 g 900 / 1 000 €
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148 - ODIOT
SERVICE À THÉCAFÉ

couvert et un pot à crème.

Poids brut : 2,235 kg 1 500 / 2 000 €

149 - ODIOT
MÉNAGÈRE
d’acanthe et coquilles. 
Elle est composée de cent quatre vingt quatorze pièces :

Douze grands couverts.

Douze couverts à entremet.
Douze couverts à poisson.
Douze couteaux à entremet, lames argent.

Douze cuillères à moka en vermeil, modèle Louveciennes.

Pièces de services :
Pelle à asperges, service à poisson, couvert à salade, pelle à tarte, louche à potage, couvert à beurre, 
cuillère à saupoudrer, couvert de service, cuillère à sauce, grande cuillère de service, service à découper, 

Service à glace et à dessert en argent vermeillé :
Douze cuillères à glace, une pelle à glace, une cuillère à saupoudrer, une louche à crème, une pelle à 

Poids des pièces pesables : 10,925 kg
Poids brut des couteaux : 2,225 kg 6 000 / 8 000 €

150 - ODIOT
COUVERT en argent 950 °/oo, modèle « Turenne »
Poids : 118 g 150 / 200 €

148
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151 - ODIOT 
CHAUFFE PLAT

il est orné d’armoiries et repose sur sur quatre patins à 

Travail la Maison ODIOT, Paris 1819 à 1838.

H. 24 cm - L. 37 cm - P. 21 cm
Poids : 2 430 g 400 / 500 €

152 - PUIFORCAT
LÉGUMIER

Poids : 784 g
 800 / 1000 €
153 - TÉTARD
CORBEILLE À PAIN

Travail de Maison TÉTARD, porte un n°91137.
H. 8 cm - L. 38 cm
Poids 1 437 g 300 / 400 €

154 - CASSEROLE en argent uni 925 °/oo, manche en ébène.
Poids : 169 g

en osier tressée.
Poids brut : 367 g 120 / 150 €

155 - PLAT
coquilles en argent 925 °/oo.

40 x 24 cm
Poids : 908 g 400 / 600 €

156 - SAUCIÈRE

Poids : 813 g 350 / 400 €

157 - TASSE en vermeil à décor de mascaron.
Début XIXe siècle.

H. 11 cm
Poids : 257 g 50 / 60 €

151 153

152

156

155

154
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158 - TAPISSERIE en laine et soie représentant 
des groupes de personnages en habit de cour sur 

vêtus avec luxe ; les coiffures, manteaux, robes, 

la plupart des bords agrémentés de broderies ; 
certains personnages enrichissent leurs habits de 

guirlandes de pampres et de fleurs.
Flandres, vraisemblablement Bruxelles, vers 
1510/1525.

H. 318 cm - L. 158 cm
L.F. 5 000 / 8 000 €

peut rapprocher par leur finesse, la variété des visages, 
la douceur et la subtilité des expressions, de tentures 
illustrant le meilleur de la production bruxelloise dans 

notamment à celle de l’Histoire de Moïse conservée au 

à la célèbre tenture de « David et Bethsabée » du musée 

Ouvrages consultés : A. S. Cavallo, Tapestries of Europe and 
of Colonial Peru in the Museum of Fine Arts, Boston, 1967, 
cat.22. ; G. Delmarcel, David & Bethsabée, Paris, 2008.

HAUTE ÉPOQUE

158
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160 - BUSTE

autour du cou, un pan du manteau revenant dur le devant. 
XVIIe siècle.

Soclé.
H. 21,3 cm - L.17 cm - P. 8,4 cm
L.F. 1 200 / 1 500 €

159 - VIERGE DE PITIÉ en bois sculpté, dos plat. Assise, la 
Vierge contemple le corps de son Fils qu’elle porte sur ses genoux ; 
visage encadré de la guimpe et du voile ; drapé de la robe tombant 

et de saint Jean qui soutient de sa main gauche la tête du Christ.
Allemagne, milieu du XVe siècle.

H. 57 cm
L.F. 3 000 / 4 000 €

159 160
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161 - VITRAIL
soldat porte un étendard. En partie gauche, un blason monogrammé WM et une croix 

Porte une date 1536.
e siècle.

H.28 cm - L. 21 cm
F.L. 300 / 600 €

162 - VITRAIL 
un hallebardier et un lancier encadre un blason : « au lion d’or mouvant sur champs 

Porte une date 1543 en bas à droite.

H. 28 cm - L. 21,7 cm
F.L. 400 / 700 €

163 - VITRAIL 

Deux cartouches en partie supérieure figurent des scènes de médecine.
Porte une date en bas au centre, 1579.

H. 29,5 cm - L. 24,5 cm
F.L. 500 / 800 €

VITRAUX

161 162 163
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164 - PAIRE DE VERRIÈRES 

mascarons, cupidons, anges musiciens, encensoirs, mufles de lions, soleils, attributs dans Arts et des 
Sciences…avec en leurs centre un médaillon représentant des scènes de chasses a cour : 

concertent dans un sous bois. »

France XIXe siècle. Par J. Vantillard, Paris.
Signé sur chaque panneau en bas à droite. 
236 x 58,5 cm
F.L. 4 000 / 5 000 €

apparenté à Harpignies…
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165 - SÈVRES
Deux gobelets Bouillard et leur soucoupe en porcelaine tendre 

Marqués : LL entrelacés, sans lettre-date, marque du doreur 
Théodore sur un gobelet.
XVIIIe siècle, vers 1760-65.
H. 6 cm et 14 cm
C.F. 600 / 800 €

166 - SÈVRES
Gobelet litron et soucoupe en porcelaine tendre à décor 

Marqués : LL entrelacés, lettre-date AA pour 1778, marque 
des peintre Barrat et Bulidon.
XVIIIe siècle, 1778.

H. 4,6 cm - D. 10 cm
C.F. 200 / 300 €

PORCELAINE

167 - SAINT-CLOUD

XVIIIe siècle, vers 1740. 

H. 8 cm
C.F. 600 / 700 €

168 - SÈVRES
Petit gobelet Bouillard ou tasse à toilette en porcelaine tendre à 

lapis rehaussés d’or.
Marqué : LL entrelacés, lettre-date E pour 1758, marque du 
peintre Vincent Taillandier.
XVIIIe siècle, 1758.
H. 4 cm
C.F. 200 / 300 €

169 - COFFRET

dans le goût de François Boucher inscrite en réserve sur 

néoclassiques. L’intérieur à décor de bouquets de fleurs. 

de Sèvres au revers de la base.
e siècle.

H. 13,5 cm - L. 30 cm - H. 21 cm 800 / 1000 €

165

169

167
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170 - DEUX CARIATIDES en bois naturel sculpté de putti 
enchâssés dans des gaines à brettelures.
Époque Louis XIV.

H. 96 cm 2 000 / 2 500 €

171 - ANGELOT 

XVIIIe siècle.
H. 51 cm 500 / 600 €

172 - PAIRE DE CONSOLES D’APPLIQUES en bois doré 

XIXe siècle.

H. 57 cm - L. 28 cm - P. 16,5 cm 2 000 / 2 200 €

MOBILIER ET OBJETS D’ART

170 172

171
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173 - PAIRE DE FAUTEUILS à haut dossier en bois laqué 

piétement cambré à entretoise se terminant par des enroulements.
Époque Régence.
H. 108 cm - L. 70 cm - P. 54 cm 4 000 / 5 000 €

174 - CARTEL
d’André Charles Boulle, le cadran à chiffres romains émaillés 

émaillé : DE.CLEVES.À.PARIS. Ornementation en bronze ciselé 

signé DE.CLEVE.À.PARIS.
Époque Louis XIV ou Régence.

H. 79 cm - L. 33 cm - P. 14 cm 1 500 / 2 000 €

175 - FAUTEUIL à haut dossier cintré en bois naturel sculpté de 

terminant par des enroulements.
Époque Régence.
Garniture en tapisserie mécanique à fleurs de pavot.
H. 107 cm - L. 66 cm - P. 55 cm 800 / 1 000 €

173

174
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177 - BUREAU DE PENTE

rose. La partie supérieure ondulée. Il ouvre par un 
abattant découvrant quatre tiroirs et trois casiers, 

de bronze. 
Époque Louis XV. 

H. 102 cm - L. 93 cm - P. 49 cm 1 500 / 2 000 €

176 - QUATRE FAUTEUILS à dossier 

naturel mouluré et sculpté de deux 

la ceinture, en rappel sur le sommet du 
dossier. 

H. 87 cm - L. 60 cm - P. 50 cm 
 700 / 800 €

176

177 177
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178 - FAUTEUIL à dossier plat mouvementé en bois laqué gris 
mouluré et sculpté de fleurettes. Il repose sur des pieds cambrés.
Époque Louis XV. 

Garniture de velours gris bleu.
H. 91 cm - L. 67 cm - P. 55 cm  400 / 500 €

179 - PAIRE DE FLAMBEAUX en bronze décor rocaille.

H. 25 cm 100 / 120 €

180 - VASQUE « aquarium » en porcelaine à décor émaillé bleu de 

Chine XIXe siècle.
H. 47 cm - D. 51 cm 800 / 1 000 €

181 - CARTEL D’APPLIQUE en bois doré et sculpté d’une 
corbeille fleurie, pots couverts, pilastres cannelées et guirlandes 

Époque Louis XVI.

H. 93 cm - L. 48 cm 800 / 1 000 €

178

179

180

181
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182 - HUIT CHAISES en bois laqué gris à dossier en cabriolet décoré 

pour les autres.
Époque Louis XVI. 
Garniture de cuir rouge.
H. 91,5 cm - L. 53 cm - P. 50 cm  2 000 / 2 500 €

 

183 - COMMODE « demi-lune » en bois de placage 

à filets de bois teinté vert, elle ouvre par trois tiroirs 

simulées. Dessus de marbre bleu turquin.

Fin de l’époque Louis XVI.
H. 91,5 cm - L. 118 cm - P. 56 cm 2 000 / 2 500 €

184 - BERGÈRE à dossier cintré en bois naturel 
mouluré de cannelures. Les pieds cannelés rudentés.
Époque Louis XVI.

H. 98 cm - L. 62 cm - P. 54 cm 300 / 400 €

185 - PENDULE 
éphèbe accoudé à une borne surmontée d’une coupe 
godronnée.
Époque Restauration.

H. 49 cm - L. 26,5 cm - P. 10,5 cm 500 / 600 €

182

183
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186 - MIROIR

Époque Louis XVI.

H. 120 cm - L. 80 cm 800 / 1 000 €

187 - PAIRE DE FAUTEUILS à dossier plat en hêtre, le 

cannelés, trace d’estampille. 
Époque Louis XVI.

H. 94 cm - L. 62 cm - P. 50 cm 150 / 200 €

188 - COMMODE
à léger ressaut central ouvrant par cinq tiroirs sur trois rangs. 

cannelés et rudentés. Poignées de tirage mobile en bronze et 
dessus marbre blanc. 
Époque Louis XVI.

H. 90,5 cm - L. 128 cm - P. 63,5 cm 2 500 / 3 000 €

189 - SECRÉTAIRE
il ouvre par un tiroir supérieur, un abattant découvrant six 
tiroirs et un casier, trois tiroirs en partie basse. Les montants 

Dessus de marbre noir.
Époque Louis XVI.

H. 137 cm - L. 83 cm - P. 41 cm 500 / 600 €

189188

186
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190 - COMMODE

rangs, les montants arrondis cannelés reposant 

Époque Louis XVI.
H. 85 cm - L. 128 cm - P. 57cm 800 / 1 000 €

191 - MIROIR 

attributs militaires. Époque Régence.

H. 118 cm - L. 60 cm 3 500 / 4 000 €

192 - BERGÈRE en bois laqué gris, à dossier arrondi à décor de 
moulures et cannelures. Trace d’estampille.

Époque Louis XVI.
Garniture de velours vert.
H. 92 cm - L. 68 cm - P. 67 cm 400 / 500 €

193 - PAIRE DE GAINES
mouluré.
H. 120,5 cm - L. 36 cm - P. 31 cm 4 000 / 4 500 €

190

191 193
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197 - PAIRE DE BERGÈRES en bois relaqué crème 
rechampi or à décor de moulures et cannelures.
Époque Louis XVI.

Garniture de tissu à fleurs.
H. 90 cm - L. 64 cm - P. 51 cm 1 000 / 1 200 €

194 - PAIRE D’APPLIQUES à deux lumières en bronze doré et patiné 
noir à décor de draperie, trompe de chasse et passementerie. 

H. 53,5 cm 300 / 400 €

195 - GLACE 
rinceaux, fleurs, panaches et oiseaux. 
Époque Louis XV. 

H. 159 cm - L. 90 cm 2 500 / 3 000 €

196 - CONSOLE

H. 110 cm - L. 91 cm - P. 51 cm 800 / 1 000 €

197

195

194

196
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198 - PAIRE DE CHAISES

cannelés. Les deux sont estampillées CHELANT.

Époque Louis XVI.

H. 88 cm 800 / 1 000 €

199 - GLACE 
sculpté à décor de fleurs et coquilles.
XVIIIe siècle.

H. 91 cm - L. 75 cm 200 / 300 €

200 - PAIRE DE BERGÈRES en bois naturel 

H. 93 cm - L. 63 cm - P. 55 cm 400 / 600 €

201 - SECRÉTAIRE en bois de placage marqueté en 

par un tiroir en partie haute, un abattant découvrant 
cinq petits tiroirs et trois compartiments, et deux portes 
basses. Les montants à pans coupés.
Époque Louis XVI.
H. 138 cm - L. 74 cm - P. 35,5 cm 1 000 / 1 200 €

202 - MOBILIER DE SALON en bois doré mouluré 

Garniture de tapisserie au point à décor de fleurs en 

Canapé : H. 98,5 cm - L. 146 cm - P. 75 cm
Fauteuils : H. 89 cm - L. 69 cm - P. 50 cm 
 1 800 / 2 000 €

198

200

202
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203 - PENDULE en bronze ciselé et doré figurant deux angelots 
chevauchant des boucs et supportant une barrique dans laquelle 
s’insère le mouvement. Une bacchante à l’amortissement. La 
base oblongue en marbre blanc et bleu turquin, ornée d’une 

brettelures. Elle repose sur six petits patins. Le cadran émaillé à 

Fin du XVIIIe ou début du XIXe siècle.
H. 47,5 cm - L. 35 cm - P. 12 cm 600 / 800 €

204 - IMPORTANTE CONSOLE

cannelés et rudentés reposant sur des pieds en toupie. Le 

Époque Louis XVI.
H. 86,5 cm - L. 147 cm - P. 52 cm 10 000 / 12 000 €
La conception générale de cette console n’est pas sans rappeler les 
meubles réalisés par Joseph Stockel, par leur allure un peu lourde 
mais très monumentale. Une commode dans cet esprit, conservée au 

à mécanisme qui s’ouvrent pour révéler une cachette. On a longtemps 

Les éléments de cette console, sans cheville, peuvent se démonter, 
permettant ainsi de la transporter plus aisément.

204

203
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208 - BUREAU 
gradin ouvrant par un rideau lamelles et deux petits tiroirs, il 

Il repose sur des pieds en gaine. 
Époque Louis XVI. 

H. 104 cm - L. 66 cm - P. 43 cm 200 / 300 €

210 - LAMPE bouillotte à trois lumières en bronze doré, 

H. 62 cm 300 / 400 €

205 - PETITE ARMOIRE DE RANGEMENTS 

par quatre vantaux, les montants arrondis à cannelures 

Dessus de marbre blanc encastré.
Époque Louis XVI.

Porte une estampille J.-F. LELEU.
H. 135 cm - L. 123 cm - P. 43 cm
A.L.M. 2 000 / 3 000 €

206 - TABLE À JEUX
montants ornés de losanges en ressaut, elle repose sur des pieds 

Fin de l’époque Louis XVI.
H. 75 cm - L. 85 cm - P. 42,5 cm 200 / 300 €

207 - BAS RELIEF en bronze figurant le profil de Louis XVI.
Cadre en bois et stuc doré.
XIXe siècle.

H. 15 cm - L. 11 cm 150 / 200 €

209 - DESSERTE 

à grattoirs reposant sur des colonnes cannelées réunies par 

Fin XVIIIe - début XIXe siècle.
H. 83 cm - 114 cm - P. 53,5 cm 1 000 / 1 200 €

205 208

210
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211 - PAIRE DE FAUTEUILS à 
la reine en bois laqué crème à décor 

les supports d’accotoir en balustre 
cannelée. Estampillés G. Iacob.
Georges Jacob reçu maître en 1765.
Époque Louis XVI.

Regarnis de soie grise à carreaux. 
H. 92 cm - L. 50 cm - P. 60 cm 
 2 000 / 2 500 €

211

212

214

212 - PAIRE DE FAUTEUILS à dossier médaillon en 
bois laqué gris, piétement cannelé, rudenté.
Époque Louis XVI.

Garniture tissus vert.
H. 91 cm 150 / 300 €

213 - COMMODE en bois de placage à décor 
d’encadrements, elle ouvre par cinq tiroirs sur trois 
rangs. Montant et pieds à cannelures simulées. Dessus 
de marbre gris sainte Anne. 

Estampillé J. A. BRUNS. Jean-Antoine BRUNS, reçu 
Maître en 1782.
Époque Louis XVI.
H. 87,5 cm - L. 111 cm - H. 54 cm 1 000 / 1 200 €

214 - SUITE DE QUATRE APPLIQUES 
à deux lumières en bronze doré à décor de 
trompe de chasse et draperies. 

H. 63,5 cm 2 000 / 3 000 €
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215 - TABLE 

XIXe siècle.

 1 000 / 1 500 €

215

216

216 - SUITE DE DOUZE CHAISES ET DE DEUX 
FAUTEUILS à dossier médaillon en bois relaqué crème, les 

Chaise : H. 95 cm 
Fauteuil : H. 92 cm 3 500 / 4 000 €
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217 - PAIRE DE FAUTEUILS à dossier en anse de panier, 

Époque Louis XVI.

H. 89 cm - L. 57 cm - P. 50 cm 600 / 800 €

218 - BERGÈRE à dossier plat et rectangulaire en bois naturel 

et rudentés.
Époque Louis XVI.
Garniture de velours brun.
H. 100 cm - L. 71,5 cm - P. 63 cm 300 / 400 €

219 - PAIRE DE BERGÈRES gondole en bois naturel, 
mouluré et cannelé. Travail d’époque Louis XVI.
Restauration notamment dans les pieds.
Garniture de tissus beige à croisillons.
H. 92 cm - L. 68 cm - P. 75 cm 250 / 300 €

220 - BUREAU

pieds en gaine se terminent par des sabots en bronze. Trois tiroirs 
simulés sur la ceinture opposée. Le plateau garni d’un cuire vert. 
Fin du XVIIIe ou début du XIXe siècle.
H. 76,5 cm - L. 182,5 cm - P. 85,5 cm 3 000 / 3 500 €

218

220
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221 - SECRÉTAIRE droit en bois de placage ouvre 
en partie supérieure par un tiroir en doucine, un 
abattant découvrant quatre tiroirs et six casiers et 
deux portes en partie basse.
Dessus de marbre rouge veiné.

Époque Transition Louis XV - Louis XVI.
H. 147 cm - L. 84 cm - P. 36 cm 1 000 / 1 500 €

222 - SUITE DE SIX FAUTEUILS en bois 
anciennement laqué crème, le dossier à décor de 

Époque Directoire.

H. 74 cm - L. 76 cm - P. 38 cm 1 200 / 1 500 €

221

222
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223 - DEUX TABOURETS 

à l’encre au pochoir « 1988 », une étiquette imprimée déchirée « Château.../ 1829. N°… ».

Tuileries / 1829. N° avec inscription à l’encre 18142 Galerie de Diane », un numéro d’inventaire à l’encre au 
pochoir « 3057 » et un autre numéro d’inventaire à l’encre au pochoir « 1988 ».
Époque Empire.

H. 45 cm - L. 50 cm 
A.L.M. 8 000 / 10 000 €
Provenance : vente PIASA, 02/12/1998, lot 205, reproduits en couleurs.

  

223
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224 - SUITE DE CINQ FAUTEUILS et D’UNE PAIRE 
DE CANAPÉS en bois doré, le dossier carré à trois 

laurier terminés par une boule supportée par une colonne 

godrons, les pieds postérieurs en gaine arqués.
Marque à l’encre au pochoir de Louis Henri Joseph de 

les sangles marque à l’encre au pochoir « ARC ».

Louis VI, Henri de Bourbon-Condé était un prince de sang 
né le 13 avril 1756 à Paris, mort le 27 août 1830 au Château 

e duc d’Enghien puis duc 
de Bourbon et enfin, à la mort de son père en 1818 le 9e et 
dernier duc de Condé.

Il avait épousé Bathilde d’Orléans, petite fille du Régent. 
Il était le père de Louis-Antoine de Bourbon-Condé duc 

en 1804.

Époque Empire.

Fauteuils : H. 97 cm - L. 69 cm - P. 62 cm

H. 97 cm - L. 151 cm - P. 74 cm
A.L.M. 15 000 / 18 000 €

Provenance : « Vente de tableaux, mobilier et livres appartenant 
à Mgr le comte de Paris et Mme la comtesse de Paris, provenant 

décembre 1996, lot 189. Provenant du château d’Arc en Barois.
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225 - SUITE DE SIX CHAISES en bois sculpté et doré. Le dossier 
rectangulaire et la ceinture à décor de marguerites, fleurons et fleurs 

postérieurs en gaine arqués. 
Marque à l’encre au pochoir de Louis Henri Joseph de BOURBON, 

et étiquette à l’encre manuscrite « Cabinet du Prince ». Sur les sangles 
marque à l’encre au pochoir « ARC ».
Époque Empire.

H. 96,5 cm - L. 50 cm - P. 45 cm
A.L.M. 6 000 / 8 000 €
Provenance : « Vente de tableaux, mobilier et livres appartenant à Mgr le comte 

château d’Arc en Barois.

225

225 (détail)



63

226 - GUÉRIDON
de bois clair. Le plateau en marbre bleu turquin ceint d’une galerie en bronze 

têtes de lion et pieds griffes.
Époque Empire

H. 72 cm - D. 81,5 cm 3 500 / 4 000 €

227 - COMMODE
secret en partie haute. Les montants en pilastre, elle repose sur une plinthe. 
Garniture de bronzes dorés à mufles de lion, petites rosaces et losange à palmé. 
Dessus de marbre gris. 
Époque Empire.
H. 96 cm - L. 137 cm - P. 64 cm 1 000 / 1 500 €

228 - SUITE DE QUATRE APPLIQUES en bronze à patine brune et dorée, en 

Fin du XIXe siècle.

H. 84 cm 3 000 / 4 000 €

229 - GUÉRIDON
Piétement tripode. Dessus de marbre blanc veiné.
Fin du XVIIIe - début du XIXe siècle.
H. 70 cm - D. 35 cm 500 / 700 €

230 - BERGÈRE
de palmes.
Époque Empire ou Restauration.
H. 89 cm - L. 64 cm - P. 53 cm 150 / 200 €

231 - SELLETTE
octogonale à pans. Elle ouvre par un vantail. Dessus de marbre blanc encastré.
XIXe siècle.
H. 76 cm - D. 39 cm 150 / 200 €

226

228
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232 - CINQ CHAISES
Époque Restauration.

Garniture de crin.
H. 63,5 cm 200 / 300 €

233 - CARTONNIER
La corniche droite à légère doucine.
Époque Restauration.

H. 220 cm - L. 120 cm - P. 38,5 cm 450 / 500 €

234 - FAUTEUIL 
Époque Restauration.
Garniture de cuir vert olive.
H. 75 cm - L. 58 - P. 55 cm 400 / 450 €

235 - GUÉRIDON
de verrou.
XIXe siècle.

H. 72,5 cm - D. 80,5 cm 300 / 400 €

232

233

234

235



236 - SUITE DE CINQ TORCHÈRES à seize 
lumières en bronze et bois doré relaqué crème. Le 
piètement tripode à griffes reposant sur une base 
en bois laqué.
Travail de la Maison JUMEAU & JALLOT, 82 
boulevard du Montparnasse. Paris.

Vendus avec leurs boîtes d’origine.
Fin du XIXe siècle.
H. 230 cm 20 000 / 25 000 €
La Maison JUMEAU & JALLOT, installée au 82 
boulevard du Montparnasse à Paris, réalisa en 1897, la 

 
10 rue d’Astorg. Cette galerie inspira Marcel Proust dans 
« À la Recherche du temps perdu ».
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237 - TROIS BOUQUETS DE CANDÉLABRES en bronze 
doré dans leurs caisses d’origine.
Travail de la Maison JUMEAU & JALLOT, 82 boulevard du 
Montparnasse. Paris.
H. 30 cm environ chaque. 400 / 500 €

238 - COFFRET

plus important à décor de scènes de l’Antiquité ou de la 

porte lettre garni de damas rouge.

H. 18,5 cm - L. 27 cm - P. 17 cm 400 / 500 €,

238

239

239 - TABLE DE SALON

un tiroir en ceinture. Les quatre pieds cambrés à espagnolettes.
Époque Napoléon III.
H. 76 cm - L. 129 cm - L. 81 cm 3 000 / 3 500 €
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240

242

240 - Ambroise de Lignereu 
SAINT-ANDRÉ (1861-?)
Trumeau de glace gaîné de panneaux de cuir 

peinture doré.
Chaque panneau est signé « Saint André ». La 
mention suivante figure sur le bord du panneau 
central : « Cuir d’art par Saint André - Hors 

142,5 x 142,5 cm 1 500 / 2 000 €

241 - SELLETTE
Moderne.
H. 85 cm - L. 50,5 cm - P. 50,5 cm 150 / 200 €

242 - CHEVAL en bois sculpté.
Asie du sud-est ou Indes. XXe siècle.
H. 189 cm - L. 179 cm 2 500 / 3 000 €



68

243 - PANNEAU DE TAPISSERIE
du milieu du XVIe

plaine. 
Laine et soie.
H. 198 cm - L. 296 cm
F.K. 2 000 / 2 500 €

Kirghizes, guerriers nomades et chasseurs, sont les héritiers d’une tradition qui remonte à l’Antiquité et qui pourrait être 

Bien que Le monde antique gréco-latin ait eu connaissance de cet « art », il ne le pratiquera pas. Nous trouvons tout de même 

C’est au VIIe

d’Europe, avec un âge d’or en France. Selon les périodes et les régions, elle est largement pratiquée par tous, ou, au contraire, 

considéré comme précieux et prestigieux. Les ordres chrétiens de chevalerie créés à partir du XIIe siècle ont une approche 

peu, en particulier grâce à l’usage du leurre et du chaperon rapportés d’Orient par les croisés en 1247. Puis apparaît le plus riche 
De arte venandi cum avibus

ne remontent qu’au XIIIe e

300 oiseaux subdivisés en six équipages spécialisés : vol pour le héron, vol pour milan et corneille, vol pour perdrix, etc. 

de résidences en résidences ou à la Guerre. Sous son règne la chasse au vol connut son apogée, non seulement en France, mais 
e siècle, la 

Cabinet du Roi à Montainville, village non loin de Versailles.

e et XVIIIe siècle. La Fauconnerie du Cabinet du Roi persistera 

e siècle car ne figurant pas parmi les 
modes de chasse autorisés. La loi de police de 1844 continuant de l’ignorer. 
Le flambeau sera néanmoins repris par quelques puristes et amateurs éclairés, dont certains aristocrates, anciens émigrés 
nostalgiques qui avaient rapporté de l’étranger l’amour de la chasse au vol et surent transmettre cet art. Cette pratique ignorée 

l’armée autour de ses bases aériennes pour éviter les collisions entre oiseaux et avions, pour lutter contre les drones en certaines 
occasions ou encore pour chasser les pigeons des cours de stade Roland Garros. 
Sources : Jacqueline Boccara Ames de laine et de Soie aux Éditions d’ART MONELLE HAYOT ; Saint-Just- En-Chaussée, 
1988 ; internet.

TAPISSERIE - TAPIS
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244 - IMPORTANTE ET FINE TAPISSERIE DE BEAUVAIS
e siècle

Tapisserie aux oiseaux d’Amérique
Soie et laine.
Très originale tapisserie à thème exotique. On retrouve dans les Tapisseries de Beauvais des séries sur 
Les ports

au premier plan un dindon, un toucan, au centre une rivière dans lequel marche l’ibis rouge sacré 
d’Amérique et un chemin en perspective se terminant sur une allée d’arbres et bosquets, un village 

H. 270 cm - L. 400 cm
F.K. 4 000 / 4 500 €

244
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245 - TAPISSERIE de la Manufacture D’AUBUSSON
Début XVIIIe siècle. 
Laine et soie. Bon état général. 
Tapisserie dite : « Verdure » à château et rivière au centre entouré de belles et luxuriantes 
végétations, décor animé de volatiles : canard et grues près de cours d’eaux en belle 

H. 257 cm - L. 423 cm
F.K. 2 000 / 2 500 €

245
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246 - KAZAK BORCHALOU 
Vers 1870. 

219 x 154 cm
F.K. 700 / 800 €

247 - KONANGED
Début XXe siècle.

géométriques bleu nattier. 
Bordure principale ivoire à semis de tarentules 

124 x 164 cm
F.K. 300 / 400 €

246

247
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248 - IMPORTANT ET ORIGINAL TAPIS 
Région de Heriz, nord ouest de la Perse.
Signé. 

Vers 1890/1900. 

480 x 290 cm
F.K. 2 000 / 2 500 €

148
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249

249 - IMPORTANT TAPIS HERIZ 
Fin XIXe ou début XXe siècle. 
Velours en laine. 
Bon état général. 

Champ brique corail à large médaillon central géométrique floral étoilé beige et 
bleu ciel Quatre écoinçons rappelant le médaillon central.
470 x 360 cm  4 000 / 4 500 €

250 - TAPIS au petit point à décor d’octogones verts olive et rouges disposés en 

292 x 290 cm 500 / 800 €
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